AUTÓGRAFO Nº 18/2026
PROJETO DE LEI Nº 11/2026

Autoriza a abertura de crédito adicional 
especial, no valor de R$ 58.571,04 
(cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e 
um reais e quatro centavos), para execução 
do objeto do convênio nº 906664/2020, e dá 
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 58.571,04 (cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e um reais e quatro 
centavos), na Secretaria Municipal dos Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana, para 
execução do objeto do convênio nº 906664/2020, referente à aquisição de fardamento e 
acessórios para a Guarda Civil Municipal, conforme demonstrativo abaixo:

[...]

oriundos de repasses financeiros do convênio nº 906664/2020, celebrado entre o Ministério 
da Justiça e Segurança Pública representado pela Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança 
Pública e Secretaria Nacional de Segurança Pública e o Município de Araraquara.

II - anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 8.571,04 (oito mil, 
quinhentos e setenta e um reais e quatro centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.14 SECRETARIA   MUNICIPAL   DOS   ASSUNTOS   DE   SEGURANÇA   E 

MOBILIDADE URBANA
02.14.02 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA